c. Conradus de Lichtenau, abbas Urspergensis, chron. anno MCI. se tanti dixit facere Francos cum Turcis proeliantes quanti canes se invicem mordentes. anno MCVI. invidus et occultus eatenus ecclesiae persecutor Alexius diu tectam suae perfidiae toxicatam rabiem evaginat: Turcis quibus iam nulla vel rara in oriente regnandi spes remanserat, se tutissime reconciliat, et, o turpissimum facinus, Nicaeam . . . Solimanni tyranni filiis reddidit, custodias ad prohibendum transitum peregrinis terra marique constituit. — Dasselbe berichtet mit denselben Worten Albert von Stade.

d. Otto Frising. chronic. lib. VII c. 10. Alexius imperator perfidissimus iamdiu conceptam corde malitiam celare amplius

non valens cum Turcis qui iam paene desperati erant turpissime foederatur eisque Nicaeam multo nostrorum sanguine acquisitam impiissime tradidit. Dasselbe berichtet

e. Gotfridus Viterb. chronic. parte XVIII. Constantinopolim pervenerunt ubi multum dolum et impedimentum a rege Alexio perpassi. tunc Alexius rex Constantinopolitanus, Christianae prosperitatis adversarius, Turcos in desperationem iam positos in amicitiam suam confoederavit eisque turrin Nicaeam Christianorum sanguine conquisitam concessit.

f. Matthaeus Paris, in historia maiore, anno MXCVI. Alexius autem imperator Graecorum, vir nequam et subdolos, cum esset in palatio Nicephori decessoris sui summus et princeps militiae, contra dominum suum malitiose recalcitrans, quinto vel sexto ante hanc expeditionem anno domino de pulso imperium invaserat et invasum nequiter detinebat. hic semper propositum habens fallendi saepe cum peregrinis verba pacifica loquebatur in dolo, suspectam iugiter habens multitudinem cruce signatorum et militiae probitatem. unde si quandoque nocere cessavit, non hoc virtutis exstitit sed timoris. anno MCH. tunc imperator Alexius et proditor nequissimus nostrorum invidens successibus, Turcis infidelibus per quorum terras peregrini transituri erant crebras transmisit epistolas exhortans attentius ne tantum Christianorum populum libere transire in suam perniciem paterentur.

g. Matthaeus Westmonast. flores histor. anno MXCV. Alexius tunc temporis Graecis imperabat, vir quidem subdolos et nostratibus semper parans cum insidiis nocumentum.

h. ¹¹³) Baldricus archiepiscop. historia Ierosolimitana (gesta Dei per Francos ¹¹⁴) p. 91.) berichtet über die Aufnahme Boëmunds bei seinem Anschlusse an die Kreuzfahrer in Constantinopel folgendes: Alexius . . . valde iratus malum exercitui Christi in corde suo indesinenter machinabatur. dux (Boëmund) de imperatoris furibunda perturbatione certus praecavens in futurum civitatem exivit et ubi prius sua fixerat tentoria collocavit. versutias enim imperatoris non nesciebat.

¹¹³) Die Citate unter h, i, k finden sich in der ed. Paris. und ed. Bonn. nicht vor.

¹¹⁴) Hanoviae MDCXI.

i. Guibertus abbas, gesta Dei per Francos lib. III c. 4. interea dux Godefridus cum fratre Balduino ac deinde Sti Egidii comes ¹¹⁵⁾ attigere Constantinopolitana suburbia; tunc Alexius perfidus, qui olim contra Turcos auxiliorum putabatur avidus, acerbitate rancoris refrenduit, et qua fraude tot militias sibi ut putabat ingruentes turpi praecipitaret exitio, saepe revolvit. c. 8. p. 493: infida per omnia mens.

k. Fulcherius Carnot. p. 386. civitatem illam (Constantinopolit.) ingredi non quivimus, quoniam imperatori non placuit: timebat enim ne forte aliquid damnum ei machinaremur; stipendium quotidianum extra muros allatum nos emere oportuit, quod praeepto imperatoris nobis cives afferebant. nec permittebat imperator introire in civitatem multos in simul: sed honoratim vel quinque vel sex de potentioribus ad horam in ecclesiis ingredi sinebat. . . . cum autem nos satis fatigatos requie recreassemus, tunc optimates nostri accepto consilio facti sunt homines (Vasallen) imperatoris; et pepigerunt foedus cum ipso, qui nos in itinere ipso antecesserant, Buamundus scilicet et dux Godefridus. Raymondus autem comes hoc facere tunc recusavit. comes vero Flandriae sic sicut alii iusiurandum fecit. nam erat eis necesse ut tutiter cum imperatore amicitiam solidarent, ut tutius quaererent et acciperent ab eo auxilium et consilium praesens et futurum tum sibi eum omnibus qui nos secuturi erant per eundem tramitem. omnibus ideo imperator praebuit de numismatibus suis quantum placuit, de equis et de palliis et de pecunia sua qua nimis indigebant ad tantum iter explendum.

Wie Fulcher, so äussert sich auch weniger ungünstig

l. Albertus canonicus Aquens., chronic. Hierosolymot. lib. VIII c. 46. fuit enim fama in populo catholico, quod ipsius imperatoris occultis et perfidis conciliis a comite Reymundo et militibus Turcopolis deductus sit exercitus Longobardorum per deserta et invia et solitudines Flagañiac, ut illic a Turcis facile prae fame et siti exhaustus superatus occideretur, verum ut a veridicis et nobiles viris relatum est, nequaquam hoc

¹¹⁵⁾ Der Graf von St. Gilles, Raimund von Toulouse.

nefando scelere culpandus erat. nam saepius exercitum prae-
 monuit et edocuit solitudines et defectiones et Turcorum in-
 sidias in inviis Flaganiae et ideo eos non secure et tutos per
 hanc viam posse incedere. c. 47. imperator uniuersam petitionem
 regis . . . in bono accepit et de omni suspitione necis Longo-
 bardorum quam aduersus eum Christiani habebant iusiurandum
 in Dei nomine faciens se excusavit, promittens se deinde om-
 nibus misericordem fieri, regem Baldwinum se velle honorare
 et amare. in eadem legatione ab imperatore decretum est,
 ut episcopus de Barcinona eum apud Romanum pontificem
 Paschalem de traditione sibi imposita excusaret. sed prae-
 ualuisse suspiciones ex sequentibus apparet. c. 48. Engelradus
 autem miles quidam in Jerusalem repertus muneribus magnis
 ab imperatore honoratus bona nuncia reportavit et amicitiam
 et fidem regi Baldewino imperatorem velle observare et pere-
 grinos non ultra offendere. sed episcopus aliquantulum renisus
 est imperatori propter infidelitatem erga Gallos quam ab eo
 extorsit. quapropter in amaritudine animi Romam tendens
 ipsum imperatorem criminatus est in ecclesia Benventana et
 ideo assumptis literis ipsius apostolici querimonia gravis apud
 omnes principes Galliae super ipso imperatore facta est.